
Dárcovství oocytů 
a surogátní mateřství

Pracovní list

Tento pracovní list vznikl za finanční podpory Ministerstva zdravotnictví ČR 
(projekt 33/22/PPZ In Time 2 – zodpovědně, erudovaně, plánovaně a připraveně k rodičovství).



Úkol 1:  Vlastními slovy se pokuste vyjádřit co je dárcovství oocytů.

Úkol 2: S dárcovstvím oocytů jsou spojena některá pozitiva i negativa (zdravotní, finanční, 
etická…). Do zelených bublin napište výhody (pozitiva) a do červených možné nevýhody 
(negativa) dárcovství oocytů. 

Jedná se o to, že pokud n která žena nem že z r zných p í in po ít dít za svých pohlavních
bun k, m že pro její oplodn ní být použito vají ko od dobrovolné dárkyn .

Zdravotní
problémy
po odb ru

Finan ní
kompenzace

Hyper-
stimula ní
syndrom

Dobrý pocit
z pomoci

Poran ní
p i odb ru

Št stí jiné
rodiny

Pozd. vý itky
sv domí
dárkyn

Možnost
vyhnutí se
gen. zát ži

Možné
setkání
nezn. souroz.

Dárkyn je
inform. o
zdrav. stavu



Žena, která chce darovat oocyty musí splňovat různá kritéria.

* Musí jí být    let.
* Musí mít   zdravotní stav.
* V její rodině se nesmí vyskytovat žádné    ani        onemocnění. 

Úkol 3: Doplňte do vynechaných míst v textu vhodná slova nebo číslice významná pro dárcovství 
oocytů.

Úkol 4: Zamyslete se nad etickými otázkami, které vás napadají v souvislosti  
s dárcovstvím oocytů a zapište si je. Diskutujete ve dvojicích či skupinkách.

Úkol 5: Vlastními slovy se pokuste vyjádřit, co je surogátní (náhradní) mateřství.

18–35

Diskuze.

dobrý
genetické duševní

Pokud žena z n jakého d vodu nem že donosit a porodit své dít , m že být její oplodn né vají ko, respektive
embryo biologických rodi implantováno do d lohy tzv. náhradní matky, která ho donosí.



Úkol 6: Se surogátním mateřstvím jsou spojena některá pozitiva i negativa (zdravotní, finanční, 
etická, …). Do zelených bublin napište výhody (pozitiva) a do červených možné nevýhody 
(negativa) surogátního mateřství. 

Možné
komplikace
v t hotenství
i p i porodu

Nejasná
legislativa

Emocionální
vazba
na „cizí“ dít

Náhradní
matka m že
odmítnout
dít p edat

Umožnit páru
mít dít i p es
zdravotní
p ekážky

Št stí jiné
rodiny

Dobrý pocit
z pomoci

Finan ní
kompenzace



* V případě surogátního mateřství je za matku dítěte považována žena, která 
 
* V matrice a rodném listu je jako matka zapsána   

* Po šestinedělí dá náhradní matka souhlas s 
 
* Vymáhání tohoto souhlasu od náhradní matky je 

* Finanční odměnu pro náhradní matku za odnošení, porod či předání dítěte

Úkol 7: Dokončete rozepsané věty pomocí 1–3 slov.

Úkol 8: Zamyslete se nad etickými otázkami, které vás napadají v souvislosti se surogátním 
mateřstvím a zapište si je. Diskutujete ve dvojicích či skupinkách.

dít

náhradní matka

porodila

osvojením

trestné

nelze sjednat

Diskuze.


